事 務 連 絡

令和４年１月 20 日

一般社団法人  日本医薬品卸売業連合会

一般社団法人  日本ジェネリック医薬品販社協会

一般社団法人 日本医療機器販売業協会

厚生労働省医政局経済課

新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬等・

抗原定性検査キットの適正な流通における留意点について

医療機器等の安定供給の確保に、平素より多大なるご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。

「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴うＰＣＲ検査試薬

等・抗原定性検査キットの適正な流通について」（令和４年１月 13 日付け事務

連絡）により、ＰＣＲ検査試薬等・抗原定性検査キットについては、製造販売業

者へ増産等要請するとともに、卸売業者においても都道府県等からの発注に対

して速やかに納入できるよう必要な在庫量を確保いただくことを要請したとこ

ろですが、現在、感染者の急増等により、当該製品の需要が急激に高まっており、

一部の医療機関や地方自治体において入手困難となっているところです。

このため、卸売業者におかれましては、需給がひっ迫している間は納入先とし

て、当該製品を用いて行政検査を行う医療機関や地方自治体を優先することに

ついて、改めて貴会傘下の会員企業に対し周知いただきますよう、よろしくお願

いいたします。

御中